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MONITOARE OFICIALE 

CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 
martie 2018   

                                                                                                                                        

Monitorul Oficial 
numărul 190 din 
1 martie 2018 

  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 8/2018 
privind reglementarea unor măsuri în domeniul sănătăţii 
 

    Începând cu obligaţiile declarative aferente lunii ianuarie 2018, în 
situaţia în care din aplicarea dispoziţiilor din Codul fiscal referitoare 
la: 
    Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale în cazul persoanelor 
fizice care realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor, care 
cuprinde indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate suportate de 
angajator sau din Fondul naţional unic de asigurări sociale de sănătate, 
potrivit legii, primite pe perioada în care persoanele fizice care realizează 
venituri din salarii sau asimilate salariilor beneficiază de concedii medicale 
şi de indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate, conform prevederilor 
legale. 
     Baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale datorate pentru 
persoanele fizice care beneficiază de drepturi băneşti lunare ce se suportă 
din bugetul asigurărilor pentru şomaj, potrivit legii, pe perioada în care 
şomerii beneficiază de concedii medicale şi de indemnizaţii de asigurări 
sociale de sănătate, cu excepţia cazurilor de accident de muncă sau boală 
lcul al contribuţiei de asigurări sociale datorate pentru pprofesională. 
    Baza de calcul a contribuţiei de asigurări sociale datorate pentru 
persoanele fizice care beneficiază de indemnizaţii de asigurări sociale de 
sănătate,rezultă un cuantum al contribuţiei de asigurări sociale calculate 
mai mare decât nivelul aferent sumei reprezentând 10,5% aplicat la 35% 
din 3.131 lei, corespunzătoare numărului zilelor lucrătoare din concediul 
medical, în cazul persoanelor care în intervalul 1 ianuarie 2018 - 30 iunie 
2018 inclusiv se află sau intră în concediu medical, cauzat de boli obişnuite 
sau de accidente în afara muncii şi concediu medical pentru prevenirea 
îmbolnăvirilor şi recuperarea capacităţii de muncă, exclusiv pentru situaţiile 
rezultate ca urmare a unor accidente de muncă sau boli profesionale, 
cuantumul contribuţiei de asigurări sociale datorate nu poate fi mai mare 
decât acest nivel, pe întreaga perioadă cuprinsă în certificatele de concediu 
medical iniţiale acordate oricând în perioada 1 ianuarie 2018 - 30 iunie 2018 
inclusiv, precum şi pe întreaga perioadă cuprinsă în certificatele de 
concediu medical acordate în continuarea concediilor medicale iniţiale 
acordate oricând în perioada anterioară datei de 1 iulie 2018. 
      Începând cu obligaţiile declarative aferente lunii ianuarie 2018, în 
situaţia în care din aplicarea dispoziţiilor din Codul fiscal mai sus 
menţionate, rezultă un cuantum al contribuţiei de asigurări sociale calculate 
mai mare decât nivelul aferent sumei reprezentând 10,5% aplicat la 35% 
din 3.131 lei, corespunzătoare numărului zilelor lucrătoare din concediul 
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medical, în cazul persoanelor care în intervalul 1 ianuarie 2018 - 30 
septembrie 2018 inclusiv se află sau intră în concediu medical pentru 
maternitate, concediiu medical pentru îngrijirea copilului bolnav şi concediu 
medical maternal. cuantumul contribuţiei de asigurări sociale datorate nu 
poate fi mai mare decât acest nivel, pe întreaga perioadă cuprinsă în 
certificatele de concediu medical iniţiale acordate oricând în perioada 1 
ianuarie 2018 - 30 septembrie 2018 inclusiv, precum şi pe întreaga 
perioadă cuprinsă în certificatele de concediu medical acordate în 
continuarea concediilor medicale iniţiale acordate oricând în perioada 
anterioară datei de 1 octombrie 2018. 
     Pentru indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate aferente anului 
2018 plătite înainte de intrarea în vigoare a acestei ordonanţe de urgenţă, 
pentru care cuantumul contribuţiei de asigurări sociale aferent acestor 
indemnizaţii este mai mare decât nivelul prevăzut mai sus, 
angajatorul/plătitorul efectuează regularizarea acesteia prin depunerea 
declaraţiei rectificative şi plăteşte diferenţele de indemnizaţii persoanelor în 
drept, până la 31 martie 2018. 

Monitorul Oficial 
numărul 205 din 
7 martie 2018 

  Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
1489/2018 privind Procedura de stabilire a schimbului de 
informaţii între Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, 
Uniunea Naţională a Notarilor Publici din România şi 
Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
 
    Se aprobă Procedura de stabilire a schimbului de informaţii între 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, Uniunea Naţională a Notarilor 
Publici din România şi Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară. 
Procedura reglementează: 
    a) solicitarea de către notarul public a certificatului de atestare fiscală în 
cazul în care se dezbate succesiunea unei persoane fizice decedate, 
precum şi transmiterea de către organul fiscal central a certificatului de 
atestare fiscală; 
    b) transmiterea de către notarul public a copiei certificatului de 
moştenitor sau, după caz, a certificatului de moştenitor suplimentar, a 
certificatului de legatar sau a certificatului de vacanţă succesorală, în cazul 
în care în masa succesorală nu sunt cuprinse bunuri imobile, dar sunt 
cuprinse obligaţii fiscale restante şi alte creanţe bugetare; 
    c) transmiterea de către oficiul de cadastru şi publicitate imobiliară, care 
are în subordine biroul de cadastru şi publicitate imobiliară care a dispus 
înscrierea bunului în cartea funciară, a copiei certificatului de moştenitor 
sau, după caz, a certificatului de moştenitor suplimentar, a certificatului de 
legatar sau a certificatului de vacanţă succesorală, împreună cu încheierea 
de intabulare a acestuia, în cazul în care în masa succesorală sunt cuprinse 
bunuri imobile, precum şi obligaţii fiscale restante şi alte creanţe bugetare; 
    d) solicitarea de către organul fiscal central a informaţiilor din registrele 
naţionale notariale şi transmiterea acestora de către Centrul Naţional de 
Administrare a Registrelor Naţionale Notariale din cadrul Uniunii Naţionale a 
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Notarilor Publici din România, denumit în continuare CNARNN - Infonot. 

Monitorul Oficial 
numărul 213 din 
9 martie 2018 

  Deciza numărul 4/2018 a Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie - Completul pentru dezlegarea unor achestiuni de 
drept  
 
  Respinge, ca inadmisibile, sesizările conexate formulate de Curtea de 
Apel Alba Iulia - Secţia civilă în dosarele numărul 4.337/107/2016 şi 
numărul 4.768/107/2016 pentru pronunţarea unei hotărâri prealabile privind 
dezlegarea următoarei chestiuni de drept: 
    "Dacă dobânda legală penalizatoare acordată prin hotărâri judecătoreşti 
pentru eşalonarea plăţii sumelor stabilite prin hotărâri judecătoreşti cu titlu 
de drepturi salariale reprezintă venituri salariale sau venituri asimilate 
salariilor în sensul articolul 55 alineatul (2) litera j^1) din Legea privind 
Codul fiscal numărul 571/2003, cu modificările şi completările ulterioare 
[articolul 76 alineatul (2) litera p) din Legea numărul 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare], supuse impozitării şi plăţii 
celorlalte contribuţii sau reprezintă despăgubiri în sensul articolul 42 litera b) 
din Legea numărul 571/2003 [articolul 62 litera h) din Legea numărul 
227/2015], nesupuse impozitului". 
 

Monitorul Oficial 
numărul 218 din 
12 martie 2018 

   Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 620/2018 privind 
aprobarea Listei conturilor de venituri ale bugetului de stat 
în care se încasează sume din contul de TVA deschis de 
persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA 
potrivit articolul316 din Legea numărul 227/2015 privind 
Codul fiscal 
 
   Se aprobă Lista conturilor de venituri ale bugetului de stat în care se 
încasează sume din contul de TVA deschis de persoanele impozabile 
înregistrate în scopuri de TVA potrivit articolul316 din Legea numărul 
227/2015 privind Codul fiscal, prevăzută în anexa care face parte integrantă 
din prezentul ordin. 
   Persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA care aplică plata 
defalcată a TVA conform Ordonanţei Guvernului numărul 23/2017 privind 
plata defalcată a TVA, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
numărul 275/2017, achită obligaţiile fiscale reprezentând TVA datorată 
bugetului de stat, din contul de TVA deschis la instituţiile de credit/unitatea 
Trezoreriei Statului, în conturile prevăzute în anexa la prezentul ordin, 
utilizând cod IBAN beneficiar care să conţină în structura sa şirul de 
caractere "TVA". 
    Plata obligaţiilor fiscale reprezentând TVA datorată de persoanele 
impozabile înregistrate în scopuri de TVA, care nu sunt obligate sau nu 
optează pentru plata defalcată a TVA potrivit dispoziţiilor Ordonanţei 
Guvernului numărul 23/2017 privind plata defalcată a TVA, aprobată cu 
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modificări şi completări prin Legea numărul 275/2017, se efectuează în 
conturile prevăzute în anexa la prezentul ordin, utilizând cod IBAN 
beneficiar care să conţină în structura sa şirul de caractere "TVA". 

Monitorul Oficial 
numărul 225 din 
13 martie 2018 

  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 15/2018 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative 
 
 Se modifică Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 111/2010 privind 
concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, cu modificările şi 
completările ulterioare: 
- în perioada în care o persoană beneficiază beneficiază de indemnizaţia 
prevăzută la articolul 2 alineatul (1), respectiv la articolul 5 şi articolul 9 
alineatul (4) şi (5) din ordonanţa de urgenţă a Guvernului persoana 
îndreptăţită are calitatea de asigurat în sistemul asigurărilor sociale de 
sănătate, fără plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate; 
- perioada în care o persoană beneficiază de indemnizaţia de mai sus 
constituie perioadă asimilată stagiului de cotizare în vederea stabilirii 
indemnizaţiilor de asigurări sociale de sănătate; 
- la stabilirea cuantumului indemnizaţiilor de asigurări sociale de sănătate 
se ia în calcul valoarea indemnizaţiei pentru creşterea copilului. 
  Se modifică Legea numărul 416/2001 privind venitul minim garantat, 
publicată în Monitorul Oficial al României, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
- persoana singură beneficiară de ajutor social, precum şi persoanele care 
fac parte din familiile beneficiare de ajutor social au calitatea de asiguraţi în 
sistemul asigurărilor sociale de sănătate, fără plata contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate. 
  Se modifică şi completează Legea numărul 273/2004 privind procedura 
adopţiei, republicată în Monitorul Oficial al României: 
- în perioada în care beneficiază de indemnizaţia lunară acordată în 
perioada concediului de acomodare, persoana îndreptăţită are calitatea de 
asigurat în sistemul asigurărilor sociale de sănătate, fără plata contribuţiei 
de asigurări sociale de sănătate; 
- asupra drepturilor reprezentând indemnizaţie lunară, nu se datorează 
impozit şi nici contribuţiile sociale obligatorii stabilite potrivit legii. 
   Până la data de 31 martie 2018 Agenţia Naţională de Plăţi şi Inspecţie 
Socială, prin agenţiile de plăţi şi inspecţie socială judeţene, respectiv a 
municipiului Bucureşti, asigură plata contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate pentru drepturile de ajutor social acordate potrivit Legii numărul 
416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 
ulterioare, de indemnizaţie pentru creşterea copilului prevăzute de 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 111/2010 privind concediul şi 
indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, aprobată cu modificări prin 
Legea numărul 132/2011, cu modificările şi completările ulterioare, şi de 
indemnizaţie lunară pe perioada concediului de acomodare prevăzută de 
Legea numărul 273/2004 privind procedura adopţiei, republicată, 
corespunzătoare anului fiscal 2017. Sumele reprezentând contribuţiile de 
asigurări sociale de sănătate aferente drepturilor menţionate acordate 
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necuvenit, virate către bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de 
sănătate, nu se mai recuperează. 

Monitorul Oficial 
numărul 227 din 
14 martie 2018 

  Legea numărul 60/2018 pentru modificarea şi 
completarea articolul9 din Ordonanţa Guvernului numărul 
15/2002 privind aplicarea tarifului de utilizare şi a tarifului 
de trecere pe reţeaua de drumuri naţionale din România 
 
 Pentru lipsa rovinietei valabile, procesul-verbal de constatare a 
contravenţiei se comunică contravenientului în termen de cel mult 2 luni de 
la data aplicării sancţiunii contravenţiei. În intervalul de la data săvârşirii 
contravenţiei până la data comunicării procesului-verbal de constatare a 
contravenţiei nu se pot încheia alte procese-verbale de constatare a 
contravenţiei pentru lipsa rovinietei valabile pentru acelaşi vehicul.  

 Aplicarea sancţiunii amenzii contravenţionale se prescrie în termen de 4 
luni de la data săvârşirii faptei.  

 Intră în vigoare în termen de 6 luni de la data publicării în Monitorul Oficial 
al României, Partea I. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 238 din 
19 martie 2018 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 627/2018 privind 
aprobarea procedurii de transmitere a datelor prevăzute la 
articolul 3 alineatul (1) litera a) sau articolul 3 alineatul (2) 
litera a), b) sau c), după caz, respectiv cele prevăzute la 
articolul 3 alineatul (1) litera b) şi c) din anexa numărul 11 
la Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului numărul 28/1999 privind obligaţia 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
numărul 479/2003, către Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală 
 
 Se aprobă procedura de transmitere a datelor prevăzute la articolul3 
alineatul (1) litera a) sau articolul 3 alineatul (2) litera a), b) sau c), după 
caz, respectiv cele prevăzute la articolul3 alineatul (1) litera b) şi c) din 
anexa numărul 11 la Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului numărul 28/1999 privind obligaţia operatorilor 
economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului numărul 479/2003, către Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală. 
  Utilizatorii aparatelor de marcat electronice fiscale au obligaţia să 
transmită Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală datele prevăzute la 
articolul 3 alineatu l(1) litera a) sau articolul 3 alineatul (2) litera a), b) sau 



                                                                                                                
                      
              MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE                                          

              Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                      
              Direcția Generala Regionala a Finanțelor  
              Publice Brașov   

                  Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili                                                                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
B-dul M. Kogălniceanu numărul 7,  

                                                                                                     Braşov - 500090                                                                            
                                                                                   

                                                                                                                                                         
                                       

                                                                                                                                              
 

pag. 6/15 

 

c), după caz, respectiv cele prevăzute la articolul3 alineatul (1) litera b) şi c) 
din anexa numărul 11 la Normele metodologice pentru aplicarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului numărul 28/1999 privind obligaţia operatorilor 
economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului numărul 479/2003, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
  În situaţia în care există aparate de marcat electronice fiscale neutilizate, 
prin excepţie de la prevederile articolele 1 şi 2, utilizatorii au obligaţia de a 
informa organul fiscal prin completarea şi transmiterea "Declaraţiei privind 
aparatele de marcat electronice fiscale neutilizate". 

Monitorul Oficial 
numărul 243 din 
20 martie 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 673/2018 pentru 
modificarea şi completarea unor ordine ale preşedintelui 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală privind 
aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul 
colectării creanţelor fiscale 
 
   Se modifică şi se completează Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală numărul 63/2017 privind aprobarea modelelor unor 
formulare utilizate în domeniul colectării creanţelor fiscale, precum şi pentru 
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 3.454/2016 pentru aprobarea Procedurii de executare silită 
în cazul debitorilor care au de încasat sume certe lichide şi exigibile de la 
autorităţi sau instituţii publice. 
    Modifică şi completează Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 63/2017 privind aprobarea modelelor unor 
formulare utilizate în domeniul colectării creanţelor fiscale, precum şi pentru 
modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală numărul 3.454/2016 pentru aprobarea Procedurii de executare silită 
în cazul debitorilor care au de încasat sume certe lichide şi exigibile de la 
autorităţi sau instituţii publice, în sensul că: 
- aprobă modelele, precum şi caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
utilizare şi de păstrare a următoarelor formulare: 
*decizie de anulare a actului administrativ fiscal; 
*decizie de impunere privind obligaţiile fiscale stabilite în urma preluării 
acestora de la contribuabilii radiaţi; 
*cerere referitoare la opţiunea de înştiinţare privind modul în care a fost 
efectuată stingerea obligaţiilor fiscale; 
    Modifică şi înlocuieşte Anexele numărul 2, 6 şi 8 la Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 967/2017 
pentru aprobarea modelelor unor formulare utilizate în domeniul colectării 
creanţelor fiscale, emise şi tipărite prin intermediul Unităţii de imprimare 
rapidă. 
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Monitorul Oficial 
numărul 255 din 
22 martie 2018 

  Hotărârea Guvernului numărul 124/2018 pentru 
modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului numărul 
34/2009 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Finanţelor Publice, precum şi pentru modificarea articolul9 
alineatul(6) din Hotărârea Guvernului numărul 520/2013 
privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală 

 
 Se modifică şi completează Hotărârea Guvernului numărul 34/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, astfel: 
- în realizarea funcţiilor sale, Ministerul Finanţelor Publice asigură, prin 
Şcoala de Finanţe Publice şi Vamă, organizarea procesului de atestare a 
cunoştinţelor în domeniul Sistemului european de conturi dobândite de 
conducătorii compartimentelor financiar-contabile aflaţi în funcţie, precum şi 
de persoanele care solicită obţinerea certificatului de atestare; 
- în realizarea funcţiilor sale, Ministerul Finanţelor Publice iniţiază şi 
derulează, în condiţiile legii, în mod centralizat, achiziţiile publice pentru 
echipamente, bunuri şi servicii din domeniul tehnologiei informaţiei şi 
comunicaţiilor pentru Agenţia Naţională de Administrare Fiscală, Direcţia 
generală de administrare a marilor contribuabili şi Agenţia Naţională pentru 
Achiziţii Publice, în baza referatelor de necesitate şi a specificaţiilor tehnice 
întocmite de către Centrul Naţional pentru Informaţii Financiare. 
 Se modifică Hotărârea Guvernului numărul 520/2013 privind organizarea 
şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

Monitorul Oficial 
numărul 257 din 
23 martie 2018 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 675/2018 privind 
aprobarea metodelor indirecte de stabilire a veniturilor şi a 
procedurii de aplicare a acestora 
 
    Se aprobă metodele indirecte de stabilire a veniturilor, utilizate de 
organul fiscal cu ocazia verificării situaţiei fiscale personale, precum şi 
procedura de utilizare a acestora. 
  La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 
3.733/2015 privind aprobarea metodelor indirecte de stabilire a veniturilor şi 
a procedurii de aplicare a acestora. 

Monitorul Oficial 
numărul 260 din 
23 martie 2018 

  Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 18/2018 
privind adoptarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative 
 
  Se modifică şi completează Codul fiscal în partea referitoare la impoziul 
pe venit şi contribuţii sociale obligatorii. 
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   Se completează Codul de procedură fiscală cu prevederi referitoare la 
acordarea de asistenţă de către organul fiscal local în colaborare cu organul 
fiscal central în vederea completării şi/sau depunerii declaraţiei unice 
privind impunerea veniturilor persoanelor fizice. 
   Se modifică Legea numărul 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare, în partea referitoare la stabilirea 
venitului net lunar al familiei sau, după caz, al persoanei singure.  

 
IMPOZITUL PE VENIT 

  Declaraţia UNICĂ se va depune anual, până la data de 15 martie, în 
principal de persoanele fizice care obţin venituri din activităţi independente, 
venituri din cedarea folosinţei bunurilor (chirii), venituri din tranzacţionarea 
de titluri financiare, venituri din activităţi agricole (peste anumite valori) 
impuse la norme de venit. 
  Pentru anul 2018, care este un an de tranziţie de la vechiul sistem la noul 
sistem, termenul de depunere a declaraţiei UNICE va fi 15 iulie 2018. 
  Declaraţia UNICĂ va cuprinde, în linii mari, două capitole: capitolul 
aferent veniturilor certe realizate în anul anterior şi capitolul dedicat 
veniturilor care se estimează a se realiza în anul curent al depunerii 
declaraţiei. 
 În anul 2018, până la data de 15 iulie 2018, sunt aşteptaţi să depună 
declaraţia UNICĂ toate persoanele fizice care, potrivit legislaţiei vechi, 
aveau obligaţia de a depune declaraţiile 200 – „Declaraţia privind veniturile 
realizate din România”, 201 – „Declaraţia privind veniturile realizate din 
străinătate” şi 221 – „Declaraţia privind veniturile din activităţi agricole 
impuse pe bază de norme de venit”. Urmare depunerii declaraţiei, ANAF, 
pe de o parte va emite decizie de definitivare a impozitului aferent anului 
2017 (cu termen de plată, pentru o eventuală diferenţă de impozit, în 60 de 
zile de la comunicare), iar pe de altă parte va înscrie automat în evidenţa 
fiscală un impozit pe venit estimat aferent anului 2018, corespunzător 
veniturilor estimate a se realiza în 2018. 
  Termenul unic de plată pentru impozitul aferent anului 2018 va fi 15 
martie 2019, contribuabilul având posibilitatea să efectueze până la 
această dată plăţi, în ritmul şi în cuantumul dorit (au fost eliminate 
termenele trimestriale de plăţi anticipate în cursul anului; ANAF nu va mai 
emite decizii de plăţi anticipate şi nici decizii de regularizare pentru 
veniturile realizate începând cu anul 2018).  
  Tot până la data de 15 martie 2019 contribuabilul va trebui să depună 
declaraţia UNICĂ în care va declara veniturile realizate efectiv în anul 2018 
(se definitivează astfel, prin autoimpunere, impozitul aferent anului 2018) şi 
va estima veniturile pe care preconizează a le realiza în anul 2019. 
  Declaraţia UNICĂ se va depune numai prin sisteme electronice de 
transmitere la distanţă; cu titlu de excepţie, doar pentru anul 2018, se va 
permite depunerea şi pe suport hârtie.  
 Contribuabilii care vor depune în anul 2018 declaraţia UNICĂ prin internet, 
până la data de 15 iulie 2018, vor beneficia de o bonificaţie fiscală (o 
reducere a impozitului) de 5% din impozitul plătit integral până la data de 15 
martie 2019. 
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 O altă bonificaţie fiscală, tot de 5%, se va acorda contribuabililor care 
achită integral, cu anticipaţie, impozitul aferent anului 2018, până la data de 
15 decembrie 2018. 
  O altă noutate este faptul că unităţile administrativ teritoriale (primăriile), 
mai ales din localităţile unde ANAF nu are sedii, vor fi obligate să acorde 
sprijin persoanelor fizice în ceea ce priveşte înrolarea în Spaţiul Privat 
Virtual (SPV), în completarea declaraţiei UNICE, dar şi în transmiterea 
efectivă a acesteia către ANAF. 
   Se modifică şi completează Legea numărul 263/2010 privind sistemul 
unitar de pensii publice, cu modificările şi completările ulterioare. 
    Se datorează CAS de persoanele fizice care obţin venituri din activităţi 
independente şi din drepturi de proprietate intelectuală. 
  CAS nu se va datora de pensionari; CAS nu se va datora nici pentru 
venituri din drepturi de proprietate intelectuală în situaţia în care persoanele 
fizice respective obţin şi venituri din salarii. 
   Persoana fizică face evaluarea pentru încadrarea ca plătitor CAS, în 
funcţie de venitul estimat pentru anul curent (independent de venitul realizat 
în anul precedent):  
a) dacă venitul net estimat pentru anul curent  ≥ 22.800 lei – datorează 
CAS la un venit ales, dar nu mai mic decât nivelul salariul minim brut pe 
ţară  
b) dacă venitul net estimat pentru anul curent < 22.800 lei – nu este 
obligatorie plata CAS (se poate asigura opţional). Totuşi, în situaţia în care 
în anul viitor, odată cu depunerea declaraţiei finale, se constată depăşirea 
plafonului atunci se datorează CAS conform litera a). 
  Pentru veniturile din drepturi de proprietate intelectuale estimate a 
depăşi, la un singur plătitor, plafonul anual de 22.800 lei, CAS se va reţine 
de plătitor.  
  Sistemul de bonificaţii prevăzut la impozitul pe venit se aplică în mod 
corespunzător şi la CAS. 
 Plăţile de CAS se pot efectua oricând până la scadenţă (15 martie anul 
următor). 
  Contribuabilul are posibilitatea de a rectifica oricând declaraţia privind 
veniturile estimate până la termenul de plată  (până la 15 martie a anului 
următor). 
    Pentru anul 2018 care este un an de tranziţie de la vechiul sistem la 
noul sistem termenul de depunere a declaraţiei UNICE va fi 15 iulie 2018. 
   Se modifică şi completează Legea numărul 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 CASS se va datora în funcţie de veniturile estimate a se realiza în anul 
curent, cumulat, din activităţi independente, cedarea folosinţei bunurilor, 
asocieri, activităţi agricole, investiţii şi alte surse: 
a) dacă venitul net estimat a se realiza, din sursele menţionate mai sus, 
pentru anul curent ≥ 22.800 lei – datorează CASS la salariul minim brut pe 
ţară. 
b) dacă venitul net estimat pentru anul curent < 22.800 lei – nu este 
obligatorie plata CASS (se poate asigura opţional). Totuşi, în situaţia în 
care în anul viitor, odată cu depunerea declaraţiei finale, se constată 
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depăşirea plafonului atunci se datorează CASS conform litera a). 
   În situaţia în care se estimează venituri mai mici de 22.800 lei 
persoanele fizice pot opta pentru plata contribuţiei, datorând CASS astfel: 
a) dacă depun declaraţia până la termenul legal de depunere, la o bază de 
calcul reprezentând valoarea a 6 salarii de bază minime brute pe ţară, în 
vigoare la data depunerii acesteia; sau 
b) dacă depun declaraţia după termenul legal de depunere, la o bază de 
calcul echivalentă cu valoarea salariului de bază minim brut pe ţară, în 
vigoare la data depunerii declaraţiei, înmulţită cu numărul de luni rămase 
până la termenul legal de depunere a declaraţiei, inclusiv luna în care se 
depune declaraţia. 
   Persoana fizică va avea calitatea de asigurat la sistemul de sănătate de 
la data depunerii declaraţiei, data efectuării plăţii CASS nefiind relevantă.  
 CASS nu se va datora pentru venituri din drepturi de proprietate 
intelectuală în situaţia în care persoanele fizice respective obţin şi venituri 
din salarii. 
  Pentru anul 2018 care este un an de tranziţie de la vechiul sistem la noul 
sistem termenul de depunere a declaraţiei UNICE va fi 15 iulie 2018. 
  Sistemul de bonificaţii prevăzut la impozitul pe venit se aplică în mod 
corespunzător şi la CASS. 
  Persoanele fizice care nu realizează venituri şi nu se încadrează în 
categoriile de persoane exceptate de la plata CASS pot opta, prin 
depunerea declaraţiei UNICE, pentru plata contribuţiei, datorând CASS la o 
bază de calcul de 6 salarii minime brute pe ţară. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 260 din 
23 martie 2018 

  Legea numărul 72/2018 privind aprobarea Ordonanţei 
Guvernului numărul 25/2017 pentru modificarea şi 
completarea Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal 
 
  Aprobă Ordonanţa Guvernului numărul 25/2017 pentru modificarea şi 
completarea Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificări şi 
completări: 
- în cazul creanţelor cesionate, pierderea netă reprezentând diferenţa dintre 
preţul de cesiune şi valoarea creanţei cesionate este deductibilă, la calculul 
rezultatului fiscal, în limita unui plafon de 30% din valoarea acestei pierderi. 
În cazul în care cesionarul cedează creanţa, pierderea netă se determină 
ca diferenţă între preţul de cesiune şi costul de achiziţie al creanţei. În cazul 
instituţiilor de credit, în situaţia în care creanţele cesionate sunt acoperite 
parţial sau integral cu ajustări pentru pierderi aşteptate, precum şi în situaţia 
în care creanţele sunt scoase din evidenţă în conturi în afara bilanţului şi 
apoi sunt cesionate, 70% din diferenţa dintre valoarea creanţei înstrăinate şi 
preţul de cesiune reprezintă elemente similare veniturilor; 
- primele de asigurare voluntară de sănătate, precum şi serviciile medicale 
furnizate sub formă de abonament, plătite în scopul personal al 
contribuabilului, indiferent dacă activitatea se desfăşoară individual sau într-
o formă de asociere, sunt deductibile la determinarea venitului net anual din 
activităţi independente, în limita echivalentului în lei a 400 euro anual pentru 
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fiecare persoană;  
- persoana impozabilă stabilită în România, a cărei cifră de afaceri anuală, 
declarată sau realizată, este inferioară plafonului de 88.500 euro, al cărui 
echivalent în lei se stabileşte la cursul de schimb comunicat de Banca 
Naţională a României la data aderării şi se rotunjeşte la următoarea mie, 
respectiv 300.000 lei, poate aplica scutirea de taxă, denumită regim special 
de scutire, pentru operaţiunile prevăzute la articolul268 alineatul(1) din 
Codul fiscal, cu excepţia livrărilor intracomunitare de mijloace de transport 
noi, scutite conform articolul294 alineatul(2) litera b); 
 Stabileşte, pentru anul 2018, reguli referitoare la regimul special de scutire 
pentru întreprinderile mici. 

Monitorul Oficial 
numărul 262 din 
26 martie 2018 

  Instrucţiunea numărul 1/2018 privind întocmirea şi 
depunerea situaţiilor financiare anuale de către Fondul de 
garantare a asiguraţilor 
 
  Instrucţiunea stabileşte modul de întocmire a situaţiilor financiare anuale 
de către Fondul de garantare a asiguraţilor, denumit în continuare Fond, cu 
respectarea prevederilor Normei Autorităţii de Supraveghere Financiară 
numărul 15/2016 privind aprobarea Reglementărilor contabile aferente 
situaţiilor financiare anuale aplicabile Fondului de garantare a asiguraţilor şi 
de depunere a acestora la unitatea teritorială a Ministerului Finanţelor 
Publice. 

 Norma Autorităţii de Supraveghere Financiară 
numărul 5/2018 privind încheierea exerciţiului financiar 
2017 pentru societăţile din domeniul asigurărilor 
 
 Norma reglementează încheierea exerciţiului financiar 2017 pentru 
entităţile din domeniul asigurărilor, denumite în continuare asigurători şi 
brokeri de asigurare; 
  Asigurătorii şi brokerii de asigurare întocmesc situaţii financiare anuale la 
data de 31 decembrie 2017, inclusiv în situaţia fuziunii, divizării, lichidării 
sau transferului de portofoliu, în condiţiile legii. 

Monitorul Oficial 
numărul 268 din 
27 martie 2018 

 Legea numărul 74/2018 pentru modificarea şi 
completarea Legii numărul 8/1996 privind dreptul de autor 
şi drepturile conexe 
 
 Se modifică şi se completează Legea numărul 8/1996 privind dreptul de 
autor şi drepturile conexe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, numărul 60 din 26 martie 1996, cu modificările şi completările ulterioare. 
 

Monitorul Oficial 
numărul 269 din 
27 martie 2018 

   Legea numărul 75/2018 pentru ratificarea Convenţiei 
dintre România şi Bosnia şi Herţegovina pentru evitarea 
dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la 
impozitele pe venit, semnată la Sarajevo la 6 decembrie 
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2016 
 
   Se ratifică Convenţia dintre România şi Bosnia şi Herţegovina pentru 
evitarea dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la 
impozitele pe venit, semnată la Sarajevo la 6 decembrie 2016. 
Convenţia va intra în vigoare în a treizecea zi de la data ultimei notificări 
prin care statele contractante se informează reciproc cu privire la 
îndeplinirea procedurilor legale interne necesare intrării în vigoare a 
Convenţiei. 
 Prevederile Convenţiei vor produce efecte: 
    a) în ceea ce priveşte impozitele reţinute prin stopaj la sursă la venitul 
plătit în sau după prima zi a lunii ianuarie a anului calendaristic imediat 
următor anului în care Convenţia a intrat în vigoare; şi 
    b) în ceea ce priveşte celelalte impozite pe venitul plătit în sau după 
prima zi a lunii ianuarie a anului calendaristic imediat următor anului în care 
Convenţia a intrat în vigoare. 
  Prevederile Convenţiei între Republica Socialistă România şi Republica 
Socialistă Federativă Iugoslavia pentru evitarea dublei impuneri cu privire la 
impozitele pe venit şi pe avere, semnată la Belgrad la 29 aprilie 1986, va fi 
în vigoare şi va produce efecte în relaţiile dintre România şi Bosnia şi 
Herţegovina până la data la care prezenta convenţie va începe să producă 
efecte. 

Monitorul Oficial 
numărul 271 din 
28 martie 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 883/2018 pentru 
aprobarea procedurilor de anulare a obligaţiilor fiscale ce 
fac obiectul prevederilor Legii numărul 29/2018 privind 
anularea unor obligaţii fiscale 
 
Se aprobă: 
- procedura privind întocmirea şi transmiterea de către structura de 
inspecţie fiscală a listei cu obligaţiile fiscale reprezentând impozit pe venit şi 
contribuţii sociale, precum şi accesoriile aferente, ce pot face obiectul 
anulării conform prevederilor articolul1 din Legea numărul 29/2018 privind 
anularea unor obligaţii fiscale, cuprinse în decizii de impunere emise şi 
comunicate contribuabilului anterior intrării în vigoare a legii; 
- procedura privind întocmirea şi transmiterea de către structura de 
inspecţie fiscală a listei cu obligaţiile fiscale reprezentând diferenţe de TVA 
şi accesoriile aferente acestora, stabilite în sarcina contribuabililor prevăzuţi 
la articolul3 alineatul(1) din Legea numărul 29/2018 privind anularea unor 
obligaţii fiscale, care pot beneficia de anularea obligaţiilor fiscale potrivit 
prevederilor articolul3 din acest act normativ. 

Monitorul Oficial 
numărul 276 din 
28 martie 2018 

   Legea numărul 78/2018 privind exonerarea 
personalului plătit din fonduri publice de la plata unor sume 
reprezentând venituri de natură salarială 
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  Legea se aplică personalului ale cărui venituri de natură salarială au fost 
stabilite în baza actelor normative privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice aplicabile anterior intrării în vigoare a prezentei legi. 
 Se aprobă exonerarea de la plată pentru sumele reprezentând venituri de 
natură salarială încasate în temeiul unor acte administrative sau clauze ale 
contractelor/acordurilor colective de muncă în vigoare la data plăţii acestor 
drepturi, sume considerate a fi încasate nelegal şi pe care personalul ale 
cărui venituri de natură salarială au fost stabilite în baza actelor normative 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice aplicabile anterior 
intrării în vigoare a acestei legi trebuie să le restituie drept consecinţă a 
constatării de către Curtea de Conturi sau alte structuri/instituţii cu atribuţii 
de control a unor prejudicii; 
Se exonerează de la plată şi impozitul pe venit, contribuţiile sociale şi 
obligaţiile fiscale accesorii drepturilor de natură salarială ale personalului 
ale cărui venituri de natură salarială au fost stabilite în baza actelor 
normative privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 
aplicabile anterior intrării în vigoare a acestei legi, consecinţă a constatării 
Curţii de Conturi sau a altor structuri/instituţii cu atribuţii de control a unor 
prejudicii, atât pentru salariaţi, cât şi pentru angajatorii acestora; 
   La data intrării în vigoare a acestei legi încetează plata de către 
personalul ale cărui venituri de natură salarială au fost stabilite în baza 
actelor normative privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice 
aplicabile anterior intrării în vigoare a legii, a sumelor reprezentând venituri 
de natură salarială, pentru care Curtea de Conturi sau alte structuri/instituţii 
cu atribuţii de control au constatat că au fost acordate cu crearea de 
prejudicii, precum şi orice formă de recuperare a acestora. 

Monitorul Oficial 
numărul 278 din 
29 martie 2018 

Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 
1695/2018 pentru aprobarea nivelului accizei specifice la 
ţigarete 
 
 Nivelul accizei specifice la ţigarete în perioada 1 aprilie 2018 - 31 martie 
2019 inclusiv este de 337,727 lei/1.000 ţigarete. 

Monitorul Oficial 
numărul 279 din 
29 martie 2018 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală numărul 888/2018 pentru aprobarea 
modelului, conţinutului, modalităţii de depunere şi de 
gestionare a formularului (212) "Declaraţie unică privind 
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de 
persoanele fizice" 
 
  Se aprobă modelul şi conţinutul formularului (212) "Declaraţie unică 
privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele 
fizice" şi anexa la acesta. 
   Declaraţia se completează şi se depune de către persoanele fizice care 
realizează, individual sau într-o formă de asociere, venituri/pierderi din 
România sau/şi din străinătate, care datorează impozit pe venit şi contribuţii 
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sociale obligatorii, potrivit prevederilor Codului fiscal. 
    Declaraţia se completează şi se depune şi de către persoanele fizice 
care nu realizează venituri şi care optează pentru plata contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate. 
Declaraţia se depune până la data de 15 iulie 2018, inclusiv, de către 
persoanele fizice care au obligaţia: 
    - declarării veniturilor realizate din România sau/şi din străinătate în 
anul 2017; 
    - declarării impozitului pe venitul estimat/norma de venit a se realiza din 
România în anul 2018; 
    - declarării venitului estimat pentru încadrarea ca plătitor de contribuţii 
sociale şi, după caz, a declarării contribuţiilor sociale datorate în anul fiscal 
2018. 
   Declaraţia se depune în termen de 30 de zile de la data producerii 
evenimentului, în cazul contribuabililor care încep o activitate în cursul 
anului fiscal şi a celor care obţin venituri din cedarea folosinţei bunurilor din 
patrimoniul personal, altele decât veniturile din arendare pentru care 
impunerea este finală şi care nu au avut, până la acea dată, obligaţia 
depunerii declaraţiei unice. 

Monitorul Oficial 
numărul 291 din 
30 martie 2018 

 Ordonanţa Guvernului numărul 25/2018 privind 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi 
pentru aprobarea unor măsuri fiscal-bugetare  
 
Se modifică şi completează Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare: 
- contribuabilii care efectuează sponsorizări şi/sau acte de mecenat sau 
acordă burse private au obligaţia de a depune declaraţia informativă privind 
beneficiarii sponsorizărilor/mecenatului/burselor private; 
- microîntreprinderile care au subscris un capital social de cel puţin 45.000 
lei şi au cel puţin 2 salariaţi pot opta, o singură dată, să aplice prevederile 
titlului II începând cu trimestrul în care aceste condiţii sunt îndeplinite 
cumulativ, opţiunea fiind definitivă; 
- microîntreprinderile care efectuează sponsorizări, potrivit prevederilor 
Legii numărul 32/1994, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
susţinerea entităţilor nonprofit şi a unităţilor de cult, care sunt furnizori de 
servicii sociale acreditaţi cu cel puţin un serviciu social licenţiat, potrivit legii, 
scad sumele aferente din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor până 
la nivelul valorii reprezentând 20% din impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor datorat pentru trimestrul în care au înregistrat 
cheltuielile respective; 
- contribuabilii care realizează venituri în baza contractelor de activitate 
sportivă, încheiate potrivit Legii educaţiei fizice şi sportului numărul 
69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, datorează impozit pe 
venit, impozitul fiind final. 
  Se modifică şi completează Legea numărul 207/2015 privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare: 
- în cazul decontului cu sumă negativă de taxă pe valoarea adăugată cu 
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opţiune de rambursare pentru care suma solicitată la rambursare este de 
până la 45.000 lei, precum şi în cazul decontului cu sumă negativă de taxă 
pe valoarea adăugată cu opţiune de rambursare depus de contribuabilul 
care beneficiază de o eşalonare la plată, organul fiscal central rambursează 
taxa cu efectuarea, ulterior, a inspecţiei fiscale. 
 
   Se modifică şi completează Ordonanţa de urgenţă a Guvernului numărul 
52/2017 privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială pentru 
autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa 
pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu 
pentru autovehicule. 

 


